Y

COIV;,UNE DI ITRI () - Codice AOO: - Reg. nr.0017798/2021 del 09/11/2021
,'.“' -
5L

»

at

Do bt Lottnes

. V. AL CA5 deflo 004, 224

DE(;I}}ED}‘O Dglg.( Pﬂsmggglzﬁ?glﬂé liﬁgimcm.

OGGETTO: Convocazione dei comizi elettorali per le elezioni del Presidente della
Provincia e del Consiglio Provinciale della Provincia di Latina, in
data 18 Dicembre 2021.

L’anno 2021, il giorno 9TXQ  del mese di AQE HAHLE, alle ore 14.59 presso la
sede della Provincia di Latina, assunte le competenze di cui all’art. 9 dello Statuto
Provinciale ¢ con le forme del comma 6 del medesimo articolo, con 1’assistenza del
Segretario Provinciale,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso: .

- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle cittd
nietropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra
l'altro, una serie di norme per 1’elezione, con procedimento elettorale di secondo
grado, sia dei Presidenti che dei Consigli provinciali nelle regioni a statuto
ordinario;

- che ai sensi dei commi 59 e 68 dell'art, 1 del citato provvedimento legislativo, il
Presidente e il Consiglio provinciale durano in carica quatto anni il Presidente e due
anni il Consiglio;

- che il Sindaco del Comune di Pontinia & stato eletto Presidente della Provincia di
Latina il 02.05.2018 e che, a segnito deli*ultima consultazione elettorale comunale
svoltasi in data 03 e 04 ottobre 2021 il Presidente in carica & decaduto dalla carica
di Sindaco;

- che il Consiglio Provinciale di Latina & stato eletto il 31.03.2019;

- che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, cosi
come modificata dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 del 2016, l'elezione di tali
organi ¢ indetta e si svolge entro novanta giomi dalla scadenza per fine del mandato
ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato degli organi provinciali;

- che Part, 1 comma 4 quinquiesdecies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n.125,
convertito conm modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159 e
successivamente modificato con decreto-legge 31 dicembre 2020 n. 183, convertito
con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2021 n. 21, stabilisce che “Le

1

&



e

Gpincin i Lt

consultazioni elettorali concementi le elezioni dei consigli provinciali di cui
all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26,
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, sono rinviate,
anche ave gia indette, e si svolgono entro sessanta giomni dalla data dell'ultima
proclamazione degli eletti nei comuni della provincia che partecipano al tumo
annuale ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2021 o, comungue,
nel caso in cui nella provincia non si svolgano elezioni comunali, entro sessanta
giorni dallo svolgimento del predetto turno di elezioni, mediante I'integrale rinnovo
del relativo procedimento elettorale™;

Considerato che il Comitato direttivo dell’UP1 il 22.09.2021 ha individuato la data
unica del 18.12.2021 per lo svolgimento delle prossime eleziomni provinciali previste
nel 2021 e che la Conferenza Stato-Cittd ed Autonomie Locali ha preso atto del
documento approvato dal Direttivo UPJ;

Visto il Manuale Operativo per lo svolgimento del procedimento elettorale
dell'elezione di secondo grado per l'elezione del Presidente e/o del Conmgho

Provmclfl.le, Zroposto dall’UPI ed approvato con Decreta del Presidente n. ; 7y del

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 80
dell'articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014 n, 56 s.m.i.;

Viste altresi le "Linee gnida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui
alla L. 56/2104 contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e
successive in materia;

DECRETA
1. E indetta per il 18 dicembre 2021 l'elezione del Presidente della Provincia di
Latina e dei componenti del Consiglio Provinciale di Latina.

2. Leoperazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 20 nel Seggio costitnito
presso la sede della Provincia di Latina - Via A. Costa n. 1, secondo piano,
“Sala Loffredo™ -. Sard garantito I'esercizio di voto ad eventuali elettori disabili
e malati mediante seggio mobile in caso di esplicita richiesta all'Ufficio
Elettorale da far pervenire entro 5 (cinque) giomni prima della votazione;

2




Gorinedie b e

3. Sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi

nel territorio della provincia di Latina in carica alla data delle elezioni indicata
al punto 1).

. Sono eleggibili a Presidente della Provincia i Sindaci dei Comuni della
Provincia; l'elezione del presidente della Provincia avviene con voto diretto,
libero e segreto sulla base di candidature sottoscritte da almeno il 15% degli
aventi diritto al voto. Il voto & ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art.
1 della Legge n. 56/2014,

- Sono eleggibili a Consiglieri provinciali i Sindaci ed i Consiglieri comunali in
carica; l'elezione del Consiglio provinciale avviene con voto diretto, libero e
segreto attribuito a liste composte da nn numero di candidati non superiore al
numero dei Consiglieri da eleggere (12 dodici) e non inferiore alla meta degli
stessi (6 sei). Nelle liste nessuno dei due sessi pud essere rappresentato in
misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento
all'unita superiore qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato
contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi. Le liste dei candidati al
Consiglio devono essere softoscritte da almeno il 5% del corpo elettorale,
risultante dalla lista generale degli aventi diritto al voto approvata e pubblicata
sul sito della Provincia entro 30 giomi dalla data delle votazioni. L'elettore pud
esprimere la sua preferenza sulla lista e pud altresl esprimere un voto di
preferenza per un candidato compreso nella lista, Il voto & ponderato ai sensi
dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n, 56/2014.

- Le liste /o le candidature alla carica di Presidente sono presentate presso
I'Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di Latina - Via A. Costan. 1,
secondo piano, “Sala Loffredo” nei seguenti giomi:

» dalle ore 8:00 alle ore 20:00 del Sabato 27 Novembre 2021 (21° giorno
antecedente le votazioni);

¢ dalle ore 8:00 alle ore 12:00 della Domenica 28 Novembre 2021 (20°
giorno antecedente le votazioni);

i



Goninsiir b it

7. Le modalita ed i moduli per la presentazione delle liste e/o delle candidature
alla carica di Presidente, dei contrassegni e delle candidature a Consigliere,
nonché la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono contenute in
apposito Maruale Operativo approvato dalla Provincia di Latina, con Decreto
Presidenziale n. 5% delc-lﬁ:ii{ f}‘ﬂ 24, che sara consultabile ed acquisibile
direttamente dal sito web istituziohale dell'Ente nell'apposita sezione "Elezioni
provineiali 2021",

R. 1l presente Decreto verrd pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web
istituzionale della Provincia entro il 40° giorno antecedente le votazioni e
trasmesso via posta elettronica certificata a tutti i Comuni della provincia,
perché provvedano alla relativa pubblicazione =i rispettivi albi pretori ed alla
massima diffusione presso i comsiglied comunali in carica, nonché alla
Prefettura di Latina.

9. Per eventuali informaziom rivolgersi alla Segreteria dell'Ufficio Elettorale
della Provincia di Latina (. furlaneito@provincia.latina.it
a.scandvurra@provincia latina.it ),

Letto approvato e sottoscritto

PRESIDE? f.
Domenico




Govineie b ot

DECRETO DEL PRESIDENTE DELILA PROVINCIA
NUM 7/ DEL

OGGETTO: Convocazione dei comizi elettorali per le elezioni del Presidente
della Provincia e del Consiglio Provinciale della Provincia di Latina,
in data 18 Dicembre 2021,

PARERE DI REGOLARITA®' TECNICA

XSﬁspn’me parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica del presente
“decreto ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.

Laﬁna.ae[m{zw




